
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-895 del 14/11/2022

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento diretto dell’intervento di 
manutenzione   straordinaria per la stazione assestimetrica 
di Gorino (FE) CIG ZE6388E793

Proposta n. PDTD-2022-914 del 11/11/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Sistemi Idrici

Dirigente proponente Lucchini Daniela

Responsabile del procedimento Lucchini Daniela

Questo giorno 14 (quattordici) novembre  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica. Affidamento  diretto  dell’intervento  di  manutenzione 

straordinaria per la stazione assestimetrica di Gorino (FE) CIG ZE6388E793 

RICHIAMATI:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  84  del  17/6/2022  recante:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  al  Piano  degli 

Investimenti  2022-24  e  revisione  del  Budget  Investimenti  2022,  a  seguito  della 

D.D.G. n. 54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

- che con determinazione del Direttore Tecnico n. 1004 del 29/11/2020 è stato affidato 

il  servizio  pluriennale  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  n.  4  stazioni 

assestimetriche,  allocate  rispettivamente  nel  territorio  di:  Castel  Maggiore  (n.  2 

stazioni), Lido di Classe (n. 1 stazione) e Gorino (n. 1 stazione) per la durata di 36 

mesi  (2021-2-3),  alla  società  A.G.I.S.C.O.  Advanced  Geotechnical  Systems  And 

Consulting Srl di Milano;

- che, a differenza del servizio di manutenzione ordinaria preventiva,  gli interventi di 

manutenzione straordinaria che si rendano necessari durante il periodo di durata del 

contratto, devono essere computati dalla ditta AGISCO, sulla base dell’elenco prezzi 

quotati  nell’offerta  allegata  alla  determinazione  di aggiudicazione  n.  1004/2020 e  



preventivamente autorizzati;

CONSIDERATO:

- che,  a  seguito  di un  evento  meteorologico  di  natura  eccezionale,  è  stato  

danneggiato  il  sistema  di  acquisizione  dati  installato  presso  la  stazione  

assestimetrica di Gorino (FE);

 - che la società A.G.I.S.C.O., intervenuta per il ripristino, ha constatato che il sistema è 

stato irrimediabilmente danneggiato e che, pertanto, si rende necessaria la sostituzione 

dell’intero sistema di acquisizione dati;

- che la ditta suddetta  ha presentato il preventivo di spesa nr. 22372/22, acquisito agli 

atti, che comprende la sostituzione di un modem GSM e della scheda di acquisizione 

dati,  con incluse le spese  di trasferta, al costo complessivo di euro 2.950,00 (oltre  

22%IVA);

VERIFICATO:

- che,  la valutazione economica dell’offerta per  la sostituzione dei nuovi moduli  e la 

messa in funzione del sistema di acquisizione dati, si basa sull’elenco prezzi riportato 

nell’offerta nr. 2237/20 del 24/11/2020  per interventi di manutenzione straordinaria, 

allegata  alla  determina  di  aggiudicazione dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria n. 1004/2022;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. ZE6388E793;

RITENUTO per quanto in premessa esposto:

- di affidare, l’intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione del sistema 

di acquisizione dati presso la stazione di assestimetrica di Gorino (FE), alla società 

A.G.I.S.C.O.  Advanced  Geotechnical  Systems  And  Consulting  Srl  con  sede

legale  in  via  Ceresio,  7  Milano  CF/PI  08241170151,  alle  condizioni  di  cui  al  

capitolato  speciale  allegato  alla   determina  di  aggiudicazione  n.  1004/2022,  per  

l’importo complessivo di euro 2.950,00 (oltre 22%IVA), come da offerta nr. 2912/22, 

acquisita agli atti;



ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa affidataria ed è risultato regolare;

- che sono stati eseguiti i controlli ANAC e Camera di Commercio, con esito positivo;

PRECISATO:

- che  non sussistono situazioni  di  conflitto  potenziale  di  interesse  secondo quanto  

previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- che la Responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dottssa 

Daniela Lucchini  Responsabile CTR Sistemi Idrici.;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa 

Olivia Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura 

Ambiente Prevenzione Salute;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Daniela Lucchini, Responsabile CTR Sistemi Idrici, che ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

                                                 DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 del d.l. 

76/2020,  convertito in  l. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 

2.1) del d.l.  77/2021, convertito in l.  108/2021,  ed ai  sensi  dell’art.  63 del d. lgs. 

50/2016, l’intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione del sistema di 

acquisizione  dati presso  la  stazione  di  assestimetrica  di  Gorino  (FE)  -  CIG 

ZE6388E793,  alla  società  A.G.I.S.C.O.  Advanced  Geotechnical  Systems  And 

Consulting  Srl  con sede legale  in via  Ceresio,  7 Milano CF/PI 08241170151,  alle 

condizioni di cui al capitolato  speciale  allegato alla   determina di aggiudicazione  n. 

1004/2022,  per  l’importo  complessivo  di  euro  2.950,00  (oltre  22%IVA),  come da 

offerta nr. 2912/22, acquisita agli atti;

2. di dare atto che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale, 

con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico;

4. di dare atto che il costo di euro 3.599,00 (IVA inclusa) per la fornitura del servizio di 

manutenzione  straordinaria,  avente  natura  di  “Riparazione  apparecchiature” 



(RIPAR/RATTR),  è  a carico dell’esercizio 2022, è compreso nel budget 2022  della 

Direzione Tecnica e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al

Centro di Responsabilità: DTSID;

5. di dare  atto  che il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  del  profilo  di  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

                                                     Il Direttore Tecnico

Dott.  Eriberto de’Munari



N. Proposta:   PDTD-2022-914   del    11/11/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  dell’intervento  di 
manutenzione   straordinaria per la stazione assestimetrica di Gorino 
(FE) CIG ZE6388E793

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


